研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成２８年９月１２日（月）１５時００分～１６時００分
2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室
3．出席者  丸山委員長，西村副委員長，野本，平工，水谷，駒井，板垣，村瀬，河原，西山（１０名）

Ⅰ. 倫理審査申請（６件）について

（１） [受付番号 1690]

     「急性リンパ白血病の日本人小児における NUDT１５遺伝子多型とチオプリン薬物感受性に関す

る薬理学的および分子生物学的検討」

研究責任者：医学医療教育学 堀 浩樹

研究責任者より、研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（２） [受付番号 1687]

     「三重県内の消化器外科診療における手術・治療情報データ集積による検討 Mie astrointestinal

 Surgical Clinical Database: MGSCD(多施設共同前向き 観察研究)」

研究責任者：消化管小児外科 廣 純一郎

研究責任者より、研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（３） [受付番号 1684]

     「本邦における褥瘡の有病者に関する実態調査」

研究責任者：看護部 林 智世

書面審査により審査され、審議の結果、異議なく承認された。

（４） [受付番号 1685]

     「低圧低酸素暴露下での遺伝的多型が及ぼす生理反応との関連」

研究責任者：生命科学研究支援センター 安河内 彦輝

       書面審査により審査され、審議の結果、異議なく承認された

（５） [受付番号 1686]

     「腹腔動脈解離に対するコイル塞栓術（Entry と Re-entry の塞栓術）」

研究責任者：ＩＶＲ科 藤森 将志

       書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（６） [受付番号 1688]

     「Ⅰ期非小細胞肺癌に対する寡分割多門照射の遡及的検討」

研究責任者：放射線腫瘍学 野本 由人

       書面審査により審査され、審議の結果、一部修正願うことで承認した。
なお、本件については、野本委員が研究責任者となっているため、当該委員は審議からは外れた。

Ⅱ．協議事項

（１）ヒトゲノム・遺伝子解析研究の実地調査について
    委員長より、資料１に基づき、年１回の外部有識者による実地調査について説明があり、今年

度も昨年度と同様に調査を行うことで良いか提議があり、異議なく了承された。

（２）その他
    特になし。

Ⅲ．報告事項

（１）ヒトゲノム研究倫理を考える会の開催について
       委員長より、資料２に基づき、１０月１日（土）に東京で開催予定の「ヒトゲノム研究倫理を

考える会」の案内及び参加依頼があった。

（２）その他
     特になし。